



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2024 - 1612  
Den 30. april 2024

## Orientering om hjemtagning af midler under Landdistriktsprogrammet 2014-2022

I forlængelse af orientering af Miljø- og Fødevareudvalget den 24. november 2023 angående den forventede manglende hjemtagning af Landdistriktsprogrammet 2014-22, sender Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri en opdateret prognose for hjemtagningen. Der forventes nu manglende hjemtagning på op til 1,2 mia. kr. under Landdistriktsprogrammet 2014-2022. Til sammenligning var der i efteråret 2023 en forventning om en manglende hjemtagning på op til 1,6 mia. kr.

Det danske landdistriktsprogram 2014-2022 er en udmøntning af midler fra den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne, der er en del af EU's fælles landbrugspolitik. Det danske landdistriktsprogram er i høj grad målrettet den grønne omstilling af landbruget. Landdistriktsprogrammet realiseres gennem finansiering fra EU og den danske stat. Budgetrammen under det danske landdistriktsprogram udgør 9,4 mia. kr. i EU-midler for perioden 2014-2022. Midlerne skal hjemtages fra EU inden udgangen af 2025.

Den forbedrede hjemtagning skyldes især, at ordningen *Permanent ekstensivering* forventeligt åbner under Landdistriktsprogrammet. EU-Kommissionens godkendelse heraf udestår. Endvidere kan ændringer bl.a. tilskrives, at der siden seneste prognose er indregnet hjemtagning af en nyligt indført jordværditabsmodel under udtagningsindsatsen, og at der er indregnet hjemtagning af en ny mulighed for udbetaling af restbeløbet for 20-årige tilsagn om fastholdelse. Endelig kan konstateres bedre fremdrift på vådområde- og lavbundsprojekter, men der omvendt også kan konstateres modgående bevægelser, herunder reducerede forventninger til udbetalinger på ordningen Minivådområder.

Arbejdet med at øge hjemtaget af midler under Landdistriktsprogrammet fortsætter tværministerielt, i dialog med erhvervet samt ved bilaterale drøftelse med EU-Kommissionen både på embedsmands- og politisk niveau. Drøftelserne med EU-Kommissionen omfatter endvidere eventuelle økonomiske og administrative konsekvenser af den manglende hjemtagning af Landdistriktsprogrammet, herunder som følge af fordelingen mellem grønne og ikke-grønne indsatser.

Hjemtagning af Landdistriktsprogrammet drøftes løbende på møder i forligskredsen bag *Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug 2021*, og eventuelle forslag til tiltag til øget hjemtagning bliver løbende vurderet ift. muligheden for at realisere disse. En opdateret skriftlig status til Miljø- og Fødevareudvalget om hjemtagning af Landdistriktsprogrammet vil blive oversendt, når der foreligger væsentligt nyt herom.

Der er sendt en tilsvarende orientering til Finansudvalget.

Jacob Jensen

/

.....  
Jacob Kirk Jensen